
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  274/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ESTUDO COMPARADO DE OTÓ-

LITOS DE Geophagus  sp. e Crenicichla sp. 

(PISCES – CICHLIDAE)”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

168/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005168/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO COMPARADO DE OTÓLITOS DE                     

Geophagus  sp. e Crenicichla sp. (PISCES – CICHLIDAE)”, de responsabilidade do Professor 

FABRÍCO BEZERRA DE SÁ,  do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Univer-

sidade, a ser executado com a colaboração das alunas ANDRÉA JARDIM DA FONSÊCA e PAU-

LA MARIA DA SILVA, as quais tem como orientador o Professor acima referido, cujos objetivos 

são os seguintes: a) Selecionar os caracteres morfométricos da microestrutura dos otólitos, permi-

tindo através da identificação de suas feições principais, diferenciar os dois gêneros estudados;      

b) Estabelecer relações entre o comprimento total (CT) e peso dos peixes e as dimensões dos otóli-

tos; c) Subsidiar a Sistemática e outros estudos baseados em otólitos, conforme consta do Processo 

UFRPE Nº  23082.005168/2000 em epígrafe. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de   junho de  2000. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


